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Definición TIC

Las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones (en

adelante TIC), son el conjunto de recursos, herramientas, equipos,

programas informáticos, aplicaciones, redes y medios, que

permiten la compilación, procesamiento, almacenamiento,

transmisión de información como voz, datos, texto, video e

imágenes.

Ley 1341 de 20091, 

artículo 6

1Por la cual se define principios y conceptos sobre la sociedad de la información y la organización de las Tecnologías de la Información y las 
Comunicaciones – TIC-, se crea la agencia nacional de espectro y se dictan otras disposiciones.
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Objetivos
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Objetivos CSTIC
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Elaborar información 
estadística precisa, continua 
y comparable que evidencie 
el comportamiento del sector 

de las Tecnologías de la 
Información y las 

Comunicaciones en la 
actividad económica del 
país, ampliando el marco 
analítico y transversal del 

Sistema de Cuentas 
Nacionales O

b
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s

Caracterizar en el marco de la cuenta satélite el 
sector TIC en Colombia

Identificar los productos y las actividades TIC, 
determinando sus usos y los mecanismos de 

producción, intercambio y consumo

Construir los agregados macroeconómicos del 
sector TIC, tales como el valor agregado y el 

excedente bruto de explotación e ingreso mixto 
bruto

Proporcionar indicadores de estadísticas no 
monetarias asociadas al sector TIC tales como la 

matriz de trabajo, tenencia y uso de TIC en las 
actividades características TIC
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Estructura y 

clasificaciones
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MANUFACTURA TIC

INFRAESTRUCTURA TIC

COMERCIO TIC

TELECOMUNICACIONES

SERVICIOS TI

CONTENIDO Y MEDIA

05

01

06

03

04

02
Grupo de actividades 

económicas productivas, que 

realizan operaciones que 

combinan recursos tales como 

equipos, mano de obra, 

técnicas de fabricación e 

insumos, para la producción 

de bienes y servicios TIC, que 

pueden ser un  conjunto de 

recursos, herramientas, 

equipos, programas 

informáticos, aplicaciones, 

redes y medios, que permiten 

la compilación, procesamiento, 

almacenamiento, transmisión 

de información como voz, 

datos, texto, video e imágenes

Fuente: CIIU Rev. 4 A.C.

01

La CSTIC se basa en la Clasificación Industrial Internacional Uniforme CIIU Revisión 4 A.C. y la Clasificación Central 

de Productos CPC versión 2 A.C. 
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Alcance
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CUENTAS DE 

PRODUCCIÓN (2014-2017p)

CUENTAS DE GENERACIÓN 

DEL INGRESO (2014-2017p)

MATRIZ DE PRODUCCIÓN 

(2014-2017p)

MATRIZ DE TRABAJO TIC (2015-

2017p)

INDICADORES DE CONTEXTO 

(NO MONETARIOS)

• Cuánto produce el sector

Cuánto consume el sector

para producir sus bienes y

servicios

• Valor agregado del sector

• Cuánto paga el sector en 

remuneración de 

asalariados e impuestos

• Excedente de 

explotación bruto e 

ingreso mixto bruto del 

sector 

• Quién 

produce 

bienes y 

servicios TIC

• Trabajo equivalente a

tiempo completo del

sector (Oferta laboral)

• Cobertura TDT

• Uso y tenencia de

TIC en las

actividades del

sector

Alcance de la CSTIC



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Resultados
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Sector TIC 2014-2017p

Cuenta de producción 

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Sector TIC 2014-2017p

Cuenta de generación del ingreso 

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Sector TIC 2014-2017p

Participación del valor agregado TIC sobre el valor agregado 

de la economía nacional.

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Valor agregado 2014 2015 2016 2017
p

Manufactura TIC 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%

Infraestructura TIC 0,5% 0,5% 0,4% 0,4%

Comercio TIC 13,7% 11,7% 11,0% 10,3%

Telecomunicaciones 45,6% 46,6% 46,8% 48,3%

Servicios TI 30,4% 31,3% 32,2% 31,7%

Contenido y Media 9,3% 9,4% 9,1% 8,8%

Participación del valor agregado de las actividades 

TIC en el sector TIC

2014-2017p

Sector TIC 2014-2017p
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Manufactura TIC 2014-2017p

Cuenta de producción 

Valores corrientes 

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Manufactura TIC 2014-2017p

Cuenta de generación del ingreso 

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Infraestructura TIC 2014-2017p

Cuenta de producción 

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Cuenta de generación del ingreso 

Valores corrientes

2014-2017p

Infraestructura TIC 2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Comercio TIC 2014-2017p

Cuenta de producción

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Comercio TIC 2014-2017p

Cuenta de generación del ingreso

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Telecomunicaciones 2014-2017p

Cuenta de producción 

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Telecomunicaciones 2014-2017p

Cuenta de generación del ingreso

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Servicios TI 2014-2017p

Cuenta de producción 

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Servicios TI 2014-2017p

Cuenta de generación del ingreso

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Contenido y media 2014-2017p

Cuenta de producción 

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC
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Contenido y media 2014-2017p

Cuenta de generación del ingreso

Valores corrientes

2014-2017p

Fuente: DANE, Cuenta satélite TIC

2
.7

5
0
 

2
.8

7
9
 

2
.7

4
9
 

2
.7

9
0
 

1.367 1.440 
1.173 1.184 

1.298 
1.345 

1.479 1.505 

85 
95 

97 102 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

2014 2015 2016 2017p

M
IL

E
S

 D
E

 M
IL

L
O

N
E

S
 D

E
 P

E
S

O
S

AÑO

Valor agregado bruto

Impuestos menos
subvenciones

Remuneración de los
asalariados

Excedente de explotación
bruto e ingreso mixto bruto



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

CUENTA SATÉLITE DE LAS TECNOLOGÍAS 

DE LA INFORMACIÓN Y LAS 

COMUNICACIONES

Cuenta Satélite TIC

Diciembre   2018>


